
HOTĂRÂRE nr. 27 din 22 ianuarie 2026 pentru modificarea 
Hotărârii Guvernului nr. 598/2014 privind înfiinţarea pe lângă 
Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale 
şi pe lângă fiecare unitate teritorială a unor activităţi finanţate 
integral din venituri proprii
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. I
Hotărârea Guvernului nr. 598/2014 privind înfiinţarea pe lângă Administraţia 
Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale şi pe lângă fiecare unitate 
teritorială a unor activităţi finanţate integral din venituri proprii, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 24 iulie 2014, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:
1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
"Art. 1
(1) Se aprobă înfiinţarea de activităţi finanţate integral din venituri proprii pe lângă 
Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale, denumită în 
continuare Administraţia Naţională, şi pe lângă unităţile teritoriale subordonate 
acesteia, astfel:
a) activităţi de intervenţii operative, de constituire a nivelului de rezilienţă şi reîntregire 
a stocurilor rezervă de stat diminuate, de susţinere a capacităţii de administrare a 
rezervelor de stat, denumite în continuare Activitate destinată rezervelor de stat;
b) activităţi de asigurare a constituirii, menţinerii, gestionării şi operaţiilor de înlocuire a 
stocurilor minime şi de menţinere şi dezvoltare a capacităţilor de depozitare aferente 
acestora, pe lângă aparatul propriu al Administraţiei Naţionale şi fiecare unitate 
teritorială cu profil şi/sau cu activităţi în domeniul petrolier subordonată Administraţiei 
Naţionale, denumite în continuare Activitate destinată ECS-Ro.
(2) Din veniturile proprii realizate prin Activitatea destinată rezervelor de stat, înfiinţată 
potrivit alin. (1) lit. a), se asigură:
a) cheltuielile pentru reîntregirea în condiţiile legii a stocurilor de produse rezervă de 
stat diminuate, din cauzele prevăzute la art. 11 lit. k) din Legea nr. 82/1992 privind 
rezervele de stat, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
pentru constituirea nivelului de rezilienţă şi susţinerea capacităţii de administrare a 
rezervelor de stat;
b) cheltuielile pentru intervenţiile operative ale Administraţiei Naţionale şi ale unităţilor 
sale teritoriale, precum şi pentru susţinerea capacităţii de administrare a stocurilor 
rezervă de stat aferente Activităţii destinate rezervelor de stat.
(3) Veniturile proprii ale Activităţii destinate rezervelor de stat, înfiinţată potrivit alin. 
(1) lit. a), se constituie din:
a) sumele încasate din executarea garanţiilor pentru produsele scoase la împrumut pe 
termen scurt ori scoase la împrospătare pe bază de contracte de vânzare sau de 
schimb, nerestituite la scadenţă;
b) sumele încasate din realizarea programelor anuale de împrospătare a stocurilor 
rezervă de stat;
c) sumele încasate din activităţi cu caracter comercial, valorificări de stocuri disponibile 
şi de conjunctură, cota prevăzută la art. 5 alin. 4 din Legea nr. 82/1992, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, contravaloarea încasărilor pentru produsele 
diminuate ca urmare a nerestituirii împrumuturilor aprobate, scoase la împrospătare 
prin contracte de schimb şi nerestituite, fără aprobare legală ori din alte cauze, inclusiv 

Page 1 of 3

10-Feb-26file:///C:/Users/florin%20tudor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp527862/00268269.HTM



pentru cele furate, ori a lipsurilor din gestiunile de produse, penalităţile şi dobânzile 
contractuale, precum şi cele din contractele de împrumut, daunele-interese şi sumele 
provenind din cheltuieli de judecată admise de instanţe;
d) dobânzile aferente contractelor pentru împrumuturile acordate potrivit art. 5 alin. 1 
lit. b) din Legea nr. 82/1992, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.
(4) Încasările din veniturile prevăzute la alin. (3) lit. a)-c) constituie venituri proprii ale 
unităţilor teritoriale subordonate şi servesc la finanţarea cheltuielilor curente şi de 
capital prevăzute la alin. (2).
(5) Încasările din veniturile prevăzute la alin. (3) lit. d) constituie venituri proprii ale 
Administraţiei Naţionale - aparatul propriu şi servesc la finanţarea cheltuielilor 
prevăzute la alin. (2).
(6) Veniturile proprii ale Activităţii destinate ECS-Ro, prevăzută la alin. (1) lit. b), se 
constituie din:
a) sumele încasate din tarifele percepute pentru prestarea de servicii necesare 
îndeplinirii obligaţiilor de stocare delegate din partea titularilor obligaţiilor de stocare;
b) sumele încasate din executarea garanţiilor reale imobiliare sau mobiliare, prin 
virament bancar, instrumente de garantare emise în condiţiile legii, respectiv scrisori de 
garanţie emise de instituţii de credit bancare din România sau prin combinarea celor 
două modalităţi de constituire, în cazul nerestituirii în termenul legal a produselor 
petroliere scoase efectiv în aplicarea articolului unic lit. h) din anexa nr. 3 la Hotărârea 
Guvernului nr. 762/2025 privind stabilirea stocurilor petroliere destinate entităţii 
centrale de stocare din România, modificarea unor acte normative şi aprobarea 
procedurii de delegare către Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme 
Speciale, în calitate de entitate centrală de stocare din România, respectiv de titular 
delegat al obligaţiei de stocare;
c) sumele încasate din vânzarea stocurilor petroliere prevăzute la art. 21 din Legea nr. 
85/2018 privind constituirea şi menţinerea unor rezerve minime de ţiţei şi/sau produse 
petroliere, cu modificările şi completările ulterioare;
d) penalităţile, daunele-interese şi sumele provenind din cheltuielile de judecată admise 
de instanţe, precum şi dobânzile aferente contractelor de împrumut pe termen scurt 
încheiate în aplicarea articolului unic lit. c) şi e) din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului 
nr. 762/2025.
(7) Încasările din veniturile prevăzute la alin. (6) lit. a)-c) constituie venituri proprii ale 
unităţilor teritoriale cu profil şi/sau cu activităţi în domeniul petrolier şi servesc la 
finanţarea cheltuielilor curente şi de capital prevăzute la alin. (9).
(8) Încasările din veniturile prevăzute la alin. (6) lit. d) constituie venituri proprii ale 
Administraţiei Naţionale - aparatul propriu şi servesc la finanţarea cheltuielilor 
prevăzute la alin. (9).
(9) Din veniturile proprii realizate prin Activitatea destinată ECS-Ro, înfiinţată potrivit 
alin. (1) lit. b), se asigură:
a) cheltuielile de natura celor necesare pentru constituirea, menţinerea, gestionarea şi 
operaţiile de înlocuire a stocurilor minime petroliere de tip stocuri de urgenţă şi stocuri 
specifice şi de menţinere şi dezvoltare a capacităţilor de depozitare;
b) cheltuielile cu întreţinerea şi funcţionarea capacităţilor de depozitare destinate 
păstrării pe termen îndelungat a stocurilor petroliere rezervă de stat, stocurilor minime 
petroliere de tip stocuri de urgenţă şi stocuri specifice;
c) cheltuielile cu reparaţiile curente şi investiţiile la capacităţile de depozitare destinate 
păstrării pe termen îndelungat a stocurilor petroliere rezervă de stat, stocurilor minime 
petroliere de tip stocuri de urgenţă şi stocuri specifice;
d) cheltuielile pentru reîntregirea în condiţiile legii a stocurilor de produse rezervă de 

Page 2 of 3

10-Feb-26file:///C:/Users/florin%20tudor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp527862/00268269.HTM



stat diminuate ca urmare a nerestituirii în termenul legal a produselor petroliere scoase 
efectiv în aplicarea articolului unic lit. h) din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 
762/2025."
2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
"Art. 2
(1) Cheltuielile curente şi de capital care se efectuează pentru realizarea activităţilor 
înfiinţate potrivit art. 1 alin. (1) se finanţează integral din veniturile proprii prevăzute la 
art. 1 alin. (3) şi (6).
(2) Bugetul de venituri şi cheltuieli pentru activităţile finanţate integral din venituri 
proprii, prevăzute la art. 1, se întocmeşte şi se aprobă odată cu bugetul Administraţiei 
Naţionale, conform prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu 
modificările şi completările ulterioare.
(3) Administraţia Naţională - aparat propriu şi unităţile teritoriale subordonate 
întocmesc bugete separate pentru activităţile finanţate integral din venituri proprii, 
înfiinţate potrivit art. 1 alin. (1), pe care le derulează.
(4) Fundamentarea, elaborarea, aprobarea şi executarea indicatorilor din aceste bugete 
se fac cu respectarea reglementărilor legale în vigoare.
(5) Excedentul anual rezultat din execuţia bugetelor de venituri şi cheltuieli ale 
activităţilor înfiinţate potrivit art. 1 alin. (1) se reportează în anul următor şi se 
utilizează cu aceleaşi destinaţii.
(6) Execuţia de casă a bugetelor de venituri şi cheltuieli ale activităţilor înfiinţate 
potrivit art. 1 alin. (1) se realizează prin Trezoreria Statului, conform prevederilor legale 
în vigoare.
(7) Raportarea execuţiei de casă a bugetelor de venituri şi cheltuieli pentru activităţile 
înfiinţate potrivit art. 1 alin. (1) se efectuează în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare.
(8) Activităţile înfiinţate potrivit art. 1 alin. (1) se încadrează la acelaşi capitol bugetar 
în care sunt încadraţi şi ordonatorii de credite."
3. Articolul 21 va avea următorul cuprins:
"Art. 21

Sumele necesare activităţilor înfiinţate pe lângă Administraţia Naţională - aparat 
propriu şi unităţile teritoriale subordonate se repartizează în condiţiile legii de 
ordonatorul principal de credite, potrivit art. 2 alin. (2)."
Art. II
În termen de 30 de zile de la data publicării prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale 
va elabora normele metodologice de aplicare a acesteia, care se aprobă prin ordin al 
preşedintelui Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale şi se 
publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
-****-

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 54 din data de 23 ianuarie 2026

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
Marian Neacşu

Secretarul general al Guvernului,
Ştefan-Radu Oprea

Preşedintele Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale,
Georgian Pop

Ministrul finanţelor,
Alexandru Nazare

Page 3 of 3

10-Feb-26file:///C:/Users/florin%20tudor/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp527862/00268269.HTM


